Religio christiana.

Roma.

De papa.

Regalis potestas per sacerdotium ordinata est.

Contra iniurias ministrorum ecclesie.

Quarta pars. §. 6.

De athila rege.

multo fortius de ipso summo maximoque omnium sacerdotum supermo ipsum christum representante / et vicem eius in terris tenente / et idem consistorium cum christo faciente ut in secunda parte huius operis. §. 4. et se. diffuse diximus. Unde narrat Romanorum historia quod cum Athila Hunorum Rex ecclesiam devastaret: vir sanctus Leo papa ad eum accessit: et omnia que obtulerat obtinuit. territus namque Athila dei nutu fuerat: nec christi sacerdoti aliud respondere valuit: nisi quod ille optabat. Fertur quoque post discessum pontificis interrogatum esse Athilam a suis: cur ultra solitum morem tantam reuerentiam Romano pontifici exhibuerit / quoniam pene ad omnia que ille imperasset: optemperare ipse iussisset. tunc Rex respondit / non se papa personam reuerentem esse: sed alium se virum cum habitu sacerdotali vidisse / forma venustioris / caudice venerabilis / euaginato quoque sibi gladio terribiliter mortem minantem nisi omnia que ille expetisset / impletet: ut hec refert valentis in comuni loquio parte. l. di. 5. c. 8. in fi. Unde reges et principes christiani sumere debent exemplum: ut summo pontifici obediant et pareant. Nam si ille hoc faciebat timore perterritus / et indignationem dei fugiens / cum peruersus esset / adeo quod flagellum domini se dicebat: multo fortius hoc ipsum facere debent principes christiani.

Explicit quarta pars huius operis.
Incipit quinta pars.

Quinta pars. §. I.

Cedamus itaque ad quintam huius operis partem / gratia cuius omnia predicta scripsimus: ex quibus euidenter colligitur quod cum papa sit summus princeps super omnes reges et principes / possit illos increpare: corrigere. castigare: et si opus fuerit / deponere: ut late diximus in. 2. parte presertim in. §. 7. et. 8. Cumque rex et regina nauarre federe ini erint amicitiamque conciliauerint cum rege francois huius schismatis principali auctore: et per consequens fuerit schismatici: ut diffuse diximus et probauimus tercia parte huius libelli / fuerintque lese maiestatis rei: ut late monstrauimus in. 4. parte. §. 1. relinquatur necessario concludendum: quod reges ipsi penas schismaticorum et lese maiestatis reorum incurrerint. de quibus plene in. d. §. 1. disseruimus: inter quas propter huiusmodi crimina priuatur rei dignitas et honores: ut ibi diximus. Itaque iuste fuerit regno suo priuati et multis causis: que et iam dictis colligi possunt.

De priuatione regis et regine nauarre

Prima causa fuit: quod scilicet in schismate predicto / ecclesie afflicte et in tanta necessitate posite: rex et regina nauarre aliisque principes christiani tenentur auxiliu prestare totisque viribus eas defendere: prout reges in sua coronatione iurant: quod iuramentum continet in pontificali ecclesie romane. est textus in cle. vna de iure iura et ibi vocat 10. de pmo. ut diximus supra in quarta parte. §. 3. in fine. Arcaturque de iure ad hoc faciendum: ut diximus supra in. 4. parte. §. 2. quod si non fecerint: poterunt iuste regno priuari: ut diximus supra in. 2. parte. §. 7. cum de potestate pape agebamus: Ubi inter cetera diximus: quod constantinus et leo imperatores constantinopolitani fuerunt impio priuari a papa: eo quod requisiti ecclesiam afflicta non defecerunt. Et merito fuerunt impio priuari: quia omne regnum a deo est: et a voluntate dei regis institutio dependet: ut habet de throno. c. 17. ubi de regis institutione dicitur populo israel. eum constitues regem quem dominus deus tuus elegerit de numero fratrum tuorum. Item danielis. 4. dominabitur excelsus in regno hominum: et cui voluerit dabit illud. Non est quidem potestas nisi a deo. ro. 13. transumptiue in. c. qui resistit. 11. q. 3. et in. c. quid culpatur. 23. q. 1. et. q. 4. c. questum facit illud iohannis. 18. non haberes potestatem aduersum me ullam: nisi datum esset tibi desuper. Magna quippe sunt tamen omnibus dona dei ab eterna collata clementia / sacerdotium et imperium: illud quidem diuinis ministrans / hoc autem humanis presidens ac diligentiam exhibens / vno eodemque principio utraqque

§. I.

Regis ecclesiarum non descendentes sunt regno priuari.

Regna sunt a deo.

Omnis potestas est a deo.

Quinta pars. §. 2.

Reges sūt feuda-
tarij dei vt ecclesiā
defendant alias re-
gno priuantur.

Nō faciens illud
propter quod be-
neficiū recipit per-
dit illud.

Reges tenentur ec-
clesiam defendere
etiā nō requisiti.

procedentia humanam exornant vitam. Ita dicit imperato 2 in au-
tentica quomodo oportet episcopos in principio colla . 1. Unde
salomon in prouerbis in persona dei loquens dicit. Per me reges
renant 2c. Reges ergo quodammodo regnum a deo cuius sunt om-
nia vt psal. 71. et paralipome. 1. c. ultimo accipiunt in feudum cum
hoc onere: vt ecclesiam defendat vt. c. administratores 2. c. principes
24. q. 5. cū alijs plurib⁹ de quibus supra. 4. parte. §. 2. qui si susceptū
ministerium fideiiter gesserint: ecclesias ipsas defendēdo: recte quidē: tan-
tus ei honor exhibendus est / et reuerentia tanta: quantū caput om-
nibus membris corporis ante cellit. quod si non fecerint: tanq̄ ingra-
ti regno sunt priuandi argu. l. si. c. de reuocan. do. et. c. si. de dona.
ad idem facit tex. in. c. 1. quibus modis feudum amittitur et. c. do-
mino guerram in ti. hic finitur lex de inde regni consuetudines inci-
piunt: vbi vassalus qui dominum non defendit: feudo priuatur. Nō
est enim alia iustior causa beneficii auferendi: quam si id propter qd
beneficiū datum fuerit: hoc est seruitium facere recusauit / quia be-
neficiū amittit: ita dicit tex. notandus in. c. 1. §. Item qui domi-
num. n. sed non est alia in titulo: que fuit prima causa beneficii am-
mittendi li. seu. bene facit. l. quero. §. inter locatorem. ff. locati: vbi
conductor expellitur a domo conducta: si non soluit pensionem: Ad
idem. l. si. ff. de rescidenda venditione: vbi emptor perdit beneficiū
emptionis: si non soluit precium. Ad idē. c. peruenit. el. 2. de. iure iu-
rā. vbi non tenetur quis seruare promissū uenā cum iuramento: si alte-
ra pars non seruauit. Cum autē reges christiani teneantur ecclesiā
afflictam defendere / hoc ipso quod sciunt ecclesie calamitatem: quan-
uis non fuerint interpellati: vt est textus valde singularis in. d. c. 1. §.
Item si delator in ti. que fuit prima causa beneficii amittendi: vbi si
vassalus cognouerit dominum inclusus: 2 cum potuerit / nō liberauit:
feudum perdit. Non est ergo necesse: qd dominus denunciēt vassalo
se inclusum: quia sufficit quod aliunde scierit. Qui enim certus est:
certiorari non debet. l. 1. ff. de actionibus empti regula: cum qui cer-
tus est de regu. iuris. li. 6. cum concor. Cumq̄ reges nauarre pro cer-
to scirent ecclesie calamitatem ratione schismatis predicti / 2 in super
fuerunt certiorati. moniti. et iussi a romano pontifice: vt ecclesias de-
fenderent: 2 a schismaticorum consortio et fauore abstinere: quod
cum facere nolissent: iuste fuerunt regno priuati: vt diximus supra
in. 2. parte. §. 7. Vbi commemorauimus aliquos reges et principes:
qui ex similibus et facilioibus causis fuerunt regno depositi ac do-
minio priuati a romanis pontificibus: que hic non repeto vitande
prolixitatis gratia.

Quinta pars. §. 2.

Secūda causa fuit quia rex et regina na-

uarre nō solū nō defederūt ecclesias vt tenebātur / immo offederūt: eo
qd fed⁹ inierūt 2 amicitia cōciliarunt cu3 rege frācorū hui⁹ schisma-
tis auctore: quē iuuare tenebātur rōne cōfederatiōis predictē / conspi-
rātes cōtra ecclesias et romanū pontificē: 2 cōsequenter fuerūt schisma-
tici: vt dixim⁹ in. 3. parte in. si principi / et similiter fuerūt lese maesta-
tis rei: vt probauimus in quarta parte. §. 1. Itaq̄ grauer offendē-
runt ecclesias: 2 p̄pterea merito fuerūt regno et dignitate priuati vt. c.
in noie dñi. 23. di. et. c. vnico de schismaticis li. 6. et. c. ad aplice de re-
iudi eo. li. et cle. pastoralis eo. ti. diximus latius / in. d. §. 1. Quod vi-
detur satis equū et rōnabile: nā si regib⁹ xpianis regna a deo sūt con-
cessa pro eccleie defensiōe: vt late in precedētib⁹ dictū est: 2 ipi eā non
defendāt: abutitur potestate a deo sibi cōcessa: 2 cōsequēter regnum
amittere meretur: 2 multo fortius si eā vl' eius summū pontificē of-
fendāt: Quia priuilegiū meretur amittere: qui permissa sibi abuti-
tur p̄tate: vt dicit tex. in. c. vt priuilegia in principio de priuilegijs cu3
cōcor. ibi positis. Abutitur enim quis sua p̄tate: vel nō faciēdo quod
oportet: vt ē eccleie defensiō: ad quā oēs reges 2 principes xpiani om-
nino tenentur (vt sepe dictū est) vel faciēdo qd fieri non licet: immo
prohibetur: vt est eccleie offensio. 2 cum vtrunq̄ sit malū / scdm̄ tamen
grauius est / sicut peccatū delicto grau⁹ eē solet. Delinquit enim qui
non implet officiū: sed plane peccat quisquis cōmittit cōtrariū. Lin-
gulo quidem milicie abutitur miles taz ille qui non implet qd op⁹: q̄
ille qui impugnat milicie sacramentū / sicut hostis verus ignauo mili-
te odibilior est. Unde qui rē publicā et iuramentū militariū armis
impugnat: iustissime exautoratur: tanq̄ ille qui figurā hostilē i due-
rit: hec sūt fere verba notabilia polichrati li. 6. c. 13. in. si. Reges ergo
q̄ nō solū nō defendūt ecclesias: sed pot⁹ illā impugnat: merito exauto-
ratur. Nā q̄ p̄tra eccleie pacē sūt: si dignitatē aut cingulū milicie habēt
nudentur eis: vt inquit liberius papa in. c. qui contra pacē. 24. q. 1. 2
p̄pterea plures romāi pōtiffices aliquos imperatores 2 reges impio
et regno priuarūt: qz ecclesias offendebāt: et iura sua p̄urbabant: quo-
rū aliquos cōmemorauim⁹ supra in. 2. parte. §. 7. Si quidē alij roma-
ni pōtiffices hoc facere potuerūt p̄ eolibus vel minoribus et faciliozi-
bus causis: similiter iulius hoc facere potuit. Exempla enī sancto-
rum patrum sequenda sunt / et secundum ea iudicandū. 20. di. c. de qui-
bus. 37. di. c. qui demensa. 81. di. c. legimus. 7. q. 1. c. omnes. 9. q. 3.
c. si. 32. q. 2. c. non est culpandus. Maiorum quidem actus pro lege
accipiuntur. ff. de penis. l. capitalium. §. si. ff. de religio: 2 sumpti
fu. l. minime cu3 pluribus alijs. Ad idē facit lex an apud. ff. de manu.
vindi. vbi dicitur qd proborum doctorū auctoritates / vt labeonis / sūt

§. 2.

Reges eccleia offē-
dentes regno pri-
uantur.

Contra abutētes
p̄tate sibi cōcessa.

Exēpla satorū pa-
trū sequēda sunt.

f ij

Quinta pars. §. 2.

sequēde: Multo fortius auctoritas suppremi principis prout est papa procedēs et priuans reges et impatores eius cause cognitione: Quo casu vna sola eius sentētia facit ius: et habet vim legis vt ē textus notāndus in. l. si. c. de legi et in. l. apud julianū in fine. ff. ad rebelia. Ad idem bonus textus in. c. vno in fi. in titulo q̄ fuit prima causa beneficii ammi. li. seu. vbi dicit imperator qd̄ ex eo quod sciuit alias fuisse pronunciatū: quod si dominus principaliter offenditur p̄ reatū vassali: ibi ad dñm feudus reuertitur: vt hanc habeat sue iniurie vltionē: Sic etiā ille pronunciauit. Potest ergo successor in dignitate circa priuationem feudi pronuntiare: sicut antecessor pronuntiauit: si adhibuit cause cognitionē: qd̄ ē notāndus. Eodē modo videtur dicendū de romano pontifice: presertim quādo plures romani pontifices illud fecissent: Nam tunc videtur inducta quedā cōsuetudo: q̄ similiter facit ius: vt. l. de quibus et. l. si de interpretatione. ff. de legibus glo. fi. in. l. nemo. c. de sen. Aliorū vero inferiorum exēpla: nō sunt sequēda: Quia nō exemplis sed legibus est iudicandus: vt. d. l. nemo cum concor. Satis ergo erit in casu nostro habere exēpla aliorū romanorū pontificū: qui similiter alios principes christianos ex similibus et leuioribus causis deposuerunt: maxime cū ista exēpla non sint nuda: sed iuris et sacre scripture auctoritatibus fulciantur: vt in precedentibus late monstrauimus: quo casu sequenda sunt exēpla etiam inferiorū: vt declarat salicet post alios in. d. l. nemo in principio. Si quidem illis temporibus ecclesia ex illis causis potuit imperatores reges et principes deponere: multo fortius hodie poterit illud idē facere: quia ecclesia per incrementa temporis / semp̄ maior videtur potestate: vt est textus notabilis in. c. displicet ad finē. 23. q. 4. Tenet augustinus de anchona in. li. de potestate ecclesie. q. 37. ar. 5. diximus supra in. 2. parte in fine.

Ecclesia semper
creuit.

§. 3.
De transitu ad guiana
per nauarrā.

Tercia causa fuit: quia cum necessarius esset maiestati vestre transire per nauarrā ad ducatum guiane expugnandum vna cū gente anglozū ex decreto et sentētia romani pontificis / et rex et regina nauarre pluries rogati et moniti: vt exercitus vestro securū preberet transitum: vt de iure tenebantur: noluerūt hoc facere. immo cum rege francozū amicitiam conuenerunt: seduloq̄ inierunt in fauorem schismaticozū contra ecclesiam et romanū pontificem: cumq̄ non esset alius locus aptus ad transeundum: nisi per regnum nauarre: quia per viscayā erat locus angustus: et non accomodatus: opus fuit per nauarrā intrare. Sicut antiquis temporibus hanibal capta sagunto vrbe / partitis spolijs militibusq̄ ex victoria locum datis / munitis hispanie vrbib⁹ prepositisq̄ hispanie asdrubale fratre / volens italiā pergere: pyreneū montem transire satagit. et superatis

Quinta pars. §. 3.

ilgeretib⁹ qui nauarrēses hodie dicuntur / suntq̄ cōiuncti pyreneo per ruciū vallem / et sic per nauarrā tanquā per aptū immo per aptiore locū ad transeundū ad vasconiā transiuit sicut historici chronicisq̄ testatur. Pari ergo ratione maiestas vestra exercitū suo locū illū ad transeundū ad ducatum guiane similiter elegit: et sicut olim hanibali transitū impediēbant et ab eo debellati ac victi et subiugati fuere: sic et nunc illis maiestati vestre resistētib⁹ similiter euenit. Qui quidem transitus ad ducatum guiane / licitus erat / tū ratione iuris: qd̄ rex anglozū ad eundem ducatum habere preterdit: quo dicit se fore spoliatū / tū ex decreto et auctoritate romani pontificis. ar. legis iuste possidet. ff. de acqui. po. Erat etiā transitus innocuus / quia nichil mali facturū erat exercitus in regnū nauarre: si securitas ad transeundū a regibus ipsis prestaret: quā sacra vestra maiestas ab eis poscebat. Ad quā procurandā et accipiendā exercitus noster intrauit: sed reges nauarre cum regis francozū auxilio et fauore totis viribus resistebāt: quam ob rem sacra vestra maiestas ad iracundiā prouocata in transitu et securitate semper insistentis: bellum mouet iustum cōtra regem et reginā nauarre: tum quia transitus impediēbāt ad ducatum guiane. tū quia inimici ecclesie erāt: vt in precedentibus sepe dictū est. Ad hoc allego singularem doctrinam bar. in. l. christianis. c. de paga. vbi notanter dicit: quod ecclesia licite potest indicere bellum cōtra sarracenos tenentes et occupantes hierusalem (que terra sancta dicitur) et contra omnes alios infideles inter medios impediētes vel nō permittētes christianos ire vel transire ad illā sanctam expeditionem: vnde et contra hos dicit fore iustum bellum. Quod est valde notāndus et ad propositū nostrū satis accomodatū: presertim cū ultra resistantiam et impedimentū qd̄ reges ipsi prestant: erant etiam schismaticozū fautores et inimici ecclesie et per consequens sicut bellū erat iustum cōtra schismaticos: sic et cōtra eozū fautores et cōplices. Ita notabilis decidit asten. in su. li. 2. ti. 64. ar. 7. co. 2. n. 2. cōstitit / cuius mentionē fecimus § in. 3. parte in fine principi). Bene facit textus in. l. non dubito. ff. de cap. vbi littera dicit. Non dubito quin federati et liberi nobis extranei sint: quāuis glosa ibi de alijs federatis intelligat: potest etiā intelligi de federatis cū inimicis: nam et illi inimici sunt vt late diximus supra in quarta parte. §. 1. in fine. Et inde est: qd̄ diffidato principali ad bellū: videtur similiter diffidati omnes eius cōplices et auxiliantes. Ita notanter dicit bal. l. 2. co. 21. n. et nota qd̄ quando aliquis diffidatur. c. de seruitiis. Ad predictozū confirmationē facit illud qd̄ habetur in sacra scriptura machabeozū. 5. de utro. 2. et paralipo. 20. numeri. 21. vbi dicitur qd̄ cū filii israel ab egipto in terram promissionis venirent: miserūt nuntios ad Seon regem amorozū dicētes. Obsecramus vt transire nobis li-

Nota.

Cōtra fautores et
complices.

Diffidatio.

Cōtra impediētes
transitū licitū.

f ii)

Quinta pars. §. 3.

ceat p terram tuam/nō dedinabimus in agros et vineas/non bibem⁹ aq̄s ex puteis/via regia gradiemur: donec transeam⁹ terminos tuos. Qui cederet noluit vt trāsiret israel per fines suos: quin potius exercitū cōgregato eggressus est (obuiā in desertū: et venit in iasa pugna uicq̄ contra eum) a quo percussus est. Rex Seon in ore gladij: et possessa ē terra et ab Arnō vsq̄ ad jechoy et filios Aimon quia forti presidio tenebantur. Tulit ergo israel om̄s ciuitates eius et habitauit in urbibus amorrei. et cetera. Unde Augustinus in questionib⁹ numeri tra dicit. Notandus est sane quēadmodū iusta bella gerebantur a filiis israel cōtra an. xreos: innocuus enīz transit⁹ negabatur: qui iure humane societatis equissimo patere debebat. Nec ibi et habentur in c. fi. 23. q. 2. vbi glo. dicit. Licet enī transit⁹ p alienū agrū ius non sit: vt. l. di. c. 1. tamen qz necessarius erat iste transit⁹: isti phiberi non debuerūt. vt. ff. de aq̄ plu. ar. l. in suma. §. itē var⁹. Itē qz via publica erat et nemo phibetur via publica vt. c. de serui. l. p agrū. hec glo. idē sequitur beatus thō. in tractatu d⁹ regimine principū. li. 2. c. 13. et lucas de pena. in. l. 1. co. 3. in fine. c. vt armorum vsus. li. 11. vltē enīz cōmunes sunt oibus quodā iure nature et legibus gēnijs: vt p̄ ex predictis et tenet sanct⁹ thō. in preallegato. c. 11. in principio. Ex quibus patet: qd̄ exercit⁹ maiestatis v̄re volēs trāsire ad ducatu guiane: nō erat aliquo modo phibend⁹ nec ei resistēdus: et qz phibebat⁹ et resistebatur: licite potuit sacra vestra maiestas cōtra eos bellū iustū indicere: et capta in bello sua facere: ac sibi iure retinere: qm̄ capta in bello iusto efficiuntur capientijs: vt notatur p̄ oēs in. l. hostes. ff. de capti. et in. c. sicut el. scōdo de iure iurādo/marie si capiātur ab hostib⁹ et inimicis ecclie: pro vt sūt schismatici: quoz bona licitū ē occupare et retinere ppter cōstitutōes vel cōcessionēs principū cōcedentū ea occupāda. s. di. quo iure 23. q. 7. p̄ totū ista sunt notāda verba innocētij et ad ppositū n̄m satis accomodata in. c. qd̄ super his de voto in fine. quē alij comuniter oēs referūt et sequūtur signāter hosti. jo. an. et cardi. Idē dicit d⁹ bonis hereticorū. Ad hoc bon⁹ textus in. c. cū fm̄ leges de here. li. 6. idē in effectu voluit innocētus in. c. cura in fine de iure patro. dicēs qd̄ illi qui tui sūt auctoritate eius qui p̄tatem condendi ius h̄z super tēporalib⁹ qui penā amissiōis iurū induxit: salua consciēcia possūt iura et bona illa retinere: qd̄ est valde notandū. Sentēcia ergo priuatiōis et ad iudicatiōis romani pōntificis abstulit regnū a regibus nauarre et maiestati v̄re tradidit: quo ad verū dñi: quoniam sentēcia aufert dominiū a vero dño: et transfert in eum pro quo lata est: vt voluit glo. in. l. ex hoc iure in. s. dominia in fine. ff. de iusti. et iure: et ibi notat bar. co. 2. s. aduerte tamen. Idem tenet glo. in. s. si. instituta de officio iudicis in verbo cui adiudicatum est et in. c. proposuit in verbo vacare.

Licitum est transire p agrū alienū qm̄ ius nō p̄ adit⁹

Capta in bello iusto efficiuntur capientium.

Schismaticorū bona licite capiuntur. Nota.

Sententia aufert et transfert dñiū.

Quinta pars. §. 3.

de concessione prebem. Notatur in. l. 1. et in. l. sūt et alie in glo. ff. de publiciana. idem sentit inno. in. c. qz pleriq̄ post principium de immunitate ecclesiarum: quem alij referunt et sequuntur. Eiusde in tentiois fuit bal. in. l. id quod pauperibus. q. 7. c. de. ipsis et c. que simpliciter refert/ et sequitur petrus de ancharrano in rla possessor de regu. iuris. li. 6. cō. 36. ver. tercio quero et moderni in. c. 1. de. cōsti. Idē voluit beatus thō. 2. 2. q. 62. ar. 3. Cōcluditur ergo quod reges nauarre predicti iuste fuerunt regno priuati: et sacra vestra maiestas licite illud obtinuit: iureq̄ retinet. Quod etiam vltra predicta probatur ex auctoritate sacre scripture in preallegatis locis machabeorū. 5. deuterono. 20. et numeri. 21. vbi filij israel prohibiti trāsire ad terras promissionis per terram Seon regis amorreorū debellarunt eum: et occiderunt/ regnūq̄ et ciuitates suas acceperunt/ retinueruntq̄ sibi et possederunt: vt ibi aperte dicitur et declarat ibi glo. Augustini et refert ibi hugo Cardinalis super verbo tulit ergo. Dicit enī. Hic possedit israel ciuitates amorreorū: quas bello superauit. Sic ergo erit dicēdum in casu nostro: quod cum maiestas v̄ra iusto bello regnū illud adquisierit: licite illud tenet: ac retinet in foro consciencie: quoniam adquisita in bello iusto: efficiuntur propria capientis in vtroq̄ foro: vt colligitur ex predictis: et probatur ex his que dicit beatus Ambrosius in li. 1. de patriarchis et habetur in. c. dicat aliquis. 23. q. 5. probatur etiam ex his que dicit beatus Augustinus contra petilianum et habetur in. c. si de rebus. 23. q. 7. facit quod notatur. l. naturale. §. vltimo. ff. de acqui. rerū dño et in. §. eaque instituta de iure naturali et l. di. in. c. ius gentiū et per glo. in. c. dñs noster. 23. q. 2. in fine que dicit quod adquisita in bello. iusto: facit quis sua: a deo quod si in dicto bello consequutus est totum suum interesse: poterit adhuc debitum in iudicio petere: quia ea que in bello adquisiuit facit sua ex auctoritate belli. quod tamen intelligendū est quādo ab alio q̄ a principali debitore: vel qui habet causas ab eo adquisita sunt. alias secus: quia bona fides non patitur/ vt semel exactum iterum exigatur. ff. de regu. iuris bona fides et ibi glo. et in preallegato. c. dñs n̄r que sic debet intelligi scōz jo. de fan. et archi. ibi etiōpanē de ligniano in tractatu de bello quē refert et sequit⁹ archiepiscop⁹ flo. 3. parte ti. 4. c. 2. §. 10. Et existis aliqui audēt dicere: qz si vnus ab alio in bello iusto plurima occupauit: et postea ille cuius sunt res occupate vult satisfacere: is qui occupauit nō tenetur restituere occupata: et recipere satisfactōes: qz qd̄ quis occupat iure gentium: suū efficitur: instituta de iure gen. §. eaque. l. di. ius gentium. Et quod aduersarius damnificari possit. Habetur in li. feu. de milite vassalo qui contumax est in fi. secundum archi. in. preallegato. c. dominus noster in fine.

Conclusio.

Capta in bello iusto efficiuntur capientium.

An ille qui dñiū suū acq̄siuit i bello potest illud postea in iudicio petere.

Quinta pars. §. 4.

§. 4.

Regna trāfferūt
de gente in gētes.

Ex predictis causis nobis notis et alijs soli deo forsan cognitivis voluit deus regnum navarre ab ipsis regibus auferre et maiestati vestre concedere. Deus enim trāssert regna de gente in gentē propter iniusticias: vt ex iam dictis clare constat: signāter ex eo quod dicitur danielis. 4. **Dominiabitur excelsus super regna hominum: et cuiuscumque voluerit dabit illud.** Et in. c. sequenti. **Diuisum est a te regnum et datus est medis et persis.** Et primo regū. 15. Pro eo quod abiecit sermonē domini: abiecit te dñs ne sis rex. Ad idem deuter. in. c. 2. **Loquens deus populo israel dixit illis. Surgite et transite torrentē arnō: ecce tradidi in manu tua seon regem amorreum et terram eius incipe possidere et committe aduersus eum prelium.** Ex quibus verbis ostenditur bellum filiorum israel esse iustum ex auctoritate et precepto domini: qui terram vnius pro voluntate sua potest dare alteri scđm Nicolaum ibi. **Sedes enim superborum destruxit deus: et sedere fecit mites pro eis radices gentium superborum arefecit deus: et plantauit humiles ex ipsis gentibus.** Ecclesia. 10. vnde merito ibidē dicitur. **Regnum a gente in gentem transfertur propter iniusticias et iniurias et contumelias ac diuersos dolos.** Sicut patet de monarchia assiriorum translata ad babilonios: et a babilonijs in persas et medos. Daniel. 5. **Et ab illis in grecos.** Macha. 1. **Et a grecis in romanos.** Luce. 2. **Et primo a grecis trāssatū est in germanos: vt dicit textus in. c. venerabilem de electio: et ibi glo.** Ad idem facit quod christus loquens principibus sacerdotum dicebat **Matth. 21.** **Auferetur a nobis regnū dei et dabitur genti facienti fructus eius/ transumptiue in. c. si de rebus. 23. q. 7.** Tangitur per apostolū ad hebre. 7. **Notatur in. c. trāssato de cōsti. et per oldra. cōsilio. 72. et per albericū in rubrica. c. de paga.** Tradiderat enim deus principibus sacerdotum potestatem ministrandi super regno suo israel: vt habetur numeri. 3. 7. 17. **Ipsiq; dederat omnia iura proueniētia ex sacrificijs et oblationibus.** Numeri. 18. **Deuter. 18. Josue. 13.** De isto principatu gaudebant ipsi: quia honorabantur et locupletabantur: et quoniam isti non crediderunt christum verū messiam: auferetur ab eis regnum dei sibi commissum: vt daretur gentibus eum querentibus. **Dic est verus et literalis illoꝝ verborū intellectus scđm ep̄m Abulen. Matth. 21. c. q. 99.** Et scđm istum intellectum potest induci illa auctoritas contra omnes reges et principes seculares non facientes iusticiam vel illud ad quod alias de iure tenentur/ vt si non fecerint: debeant ab eis auferri regna et dominia. **Et ad istum sensum inducitur illa auctoritas per Augustinum scribentē contra pentilianum vt habetur in preallegato. c. si de rebus vbi littera dicit. Si de rebus vel locis ecclesiasticis: quā non tenetis quārimini: possunt**

Quinta pars. §. 5.

et iudei iustos se dicere et iniquitatē nobis obticere: quia locum in quo impij regnauerunt: modo christiani possident. **Quid ergo indignus si ea que tenebant heretici scđm parem voluntatem domini catholici tenent? Ad omnes iniquos et impios illa vox domini valet.** **Auferetur a nobis regnum dei/ et dabitur genti facienti iusticiam: an frustra scriptū est: scđm Sapiē. 10.** **Labores iniustoz p̄i edent: quapropter magis mirari debetis: quod adhuc tenetis aliquid: quam quod aliquid ammisistis.** **Itē si qua iam percipi possidere cepistis: quia vobis ablata nobis dominus deus dedit: non ideo concupiscimus aliena: quia illius imperio cuius sunt omnia facta sunt nostra et iuste nra sunt: vos enim vtebamini ad precisionem: nos ad vnitatem: alioquin et primo populo dei possent illi obticere aliene rei concupiscencias: qui diuina potestate ab eozum facie: qui ea terra male vtebantur expulsi sunt: et ipsi iudei a quibus ablatum est regnum scđm verbum domini et datū est genti facienti iusticiam: possunt obticere aliene rei concupiscencia: quia christi ecclesia possidet/ vbi persecutores christi prius regnabāt.** **Hec ibi. que verba sunt valde notanda et ad propositum nostrum valde accommodata.** **Ex quibus patet quod non possunt nec debent conquiri rex et regina navarre de regno sibi ablato: ex quo non fecerunt iusticiam: et id ad quod tenebantur videlicet ecclesie defensionē: quin immo eam offenderunt eo modo quo diximus.** **Unde iuste deus disposuit quod regnū navarre ab eis auferetur et daretur maiestati vestre qui iure illud retinet tanquam sacrosancte romane ecclesie obediens filius assiduus accerrimusq; ipsius defensor.** **Inter omnes autē in iusticias nulla capitalior est quam ecclesie et christi vicario dei vices in terra gerenti obedientie et reuerētie cultum subtrahere/ aut in aliquo diminuere.** **Patet ergo ex his que diximus rei veritas luce clarioꝝ.** **Et quia non sufficit veritatē p̄dere: nisi etiam destruantur ea que edificata dicuntur siue dici possunt: opere precium est ea in medium adducere et eisq; congruum dare responsum.**

Non obstat predictis si dicatur quod re

gnū navarre erat proprium patrimonium regine et nō transit in dotem quantum ad dominium nec quantum ad administrationē in maritū: nisi ipsa regina velit: vt notanter voluit **Bal. in. c. Significuit de r̄ptis. co. 2. h. 7.** pone regina que simpliciter refert et sequitur **An. siculus ibi in fi.** **Unde delictū mariti fauendo scismaticis: non habuit nocere regine vt. c. ne vxoz pro marito per totum.** **Pene enim suos debet tenere auctozes. l. Sanctimus. c. de penis. c. quesuit de his que fiunt a maiori parte. ca.** **Quoniam ad hoc dicendū est/ quod delictū**

§. 5.

An regnum trans-
sit in dotem.

Quinta pars. §. 5.

mariti non tumatis ecclesias: ut tenebatur: nocet vxori: ut est casus valde singularis in. c. l. in. fi. in. ti. de capi. corradij li. seu. vbi dicitur qd si maritus vxoris feudatarius: q tradidit feudum in dotem: no prestitit seruicia dno debita: feudum dotale committitur: et habetur pro commisso: saltem durate matrimonio inter illos: ita notantur tenent ibi omnes doctores: et sequitur iacobus de sancto georgio in tractatu feudoru super parte 7 promiserunt eidem domino prestare debita seruicia co. 10. h. sed hic cadit pulcherrima dubitatio In cau aut de quo agimus: administratio et nomen regni Nauarre: transiit in maritu: nam rex appellabatur: 7 regnum vna cu vxore administrabat: quia secundum leges hispanie ita fieri debet. Unde propter delictu mariti vxor perdit regnu saltem durate matrimonio: quando ipse solus delinquit: 7 tale est delictu: ppter quod regnu perditur. In casu tamen isto: non solum maritus/verumetiam vxor deliquit non defendo ecclesiam prout tenebatur: immo et offendendo vt in precedentibus dictum est: presertim cofederando se cum rege francoz in fauorem schismaticozum 7 ecclesie offensionem: in qua re ipsa fuit principalis auctor: nec cu posset marito prohibuit: et consequenter fuit in culpa. l. culpa ff. de re. iuris. l. in omnibus et. l. in delictis. ff. de notalibus actionib? maxime cum delictu in fauendo schismaticis: hret causas successiuas 7 continuas: vnde non prohibendo cum posset: non caret scrupulo societatis occulte. c. causam de proba. c. constitus de testi. 86. di. culpam. 23. q. 3. qui pot nota. in. c. l. de offi. dele. 7 in. c. petrus de homi. Error quidem cui no restituitur: approbatur. 83. di. c. error. Qui enim alios cum potest ab errore non reuocat: se ipsum errare demonstrat de hereticis. c. qui alios 7. c. cum ex inuncto. s. pe. de sen. exco. quant. 2. q. 1. si pecauerit de cogna. spuali. c. tua de homi. c. sicut dignum. Poterat quippe ipsa regina tanq domina et regni proprietaria contradicere marito/7 data inter eos discordia: preualuisset vxoris contradictio: sicut de presentatione ratione iuris patronatus dicimus/qd presertur presentatus ab vxore patrona vt voluit domini de rota de cessione. 4. 22. q. alias reperitur sub ti. de iure patro: incipit fuit dubitatum refert 7 sequit abb. in. c. si. de concessi. preben. vbi loquitur de diuersitate inter pupillum 7 tutorem in presentado: 7 concludit quod presertur presentatus a pupillo: si est maior septenio: quod etiam tenet io. an. in. c. ex eo de elec. li. 6. Ipsa aut regina non solum no contradixit: immo nec protestata est quod propter mariti potentiam vel timorem non contradicebat: vt per hoc ius suuz coseruaret iuxta notata in l. non solum. s. morte. ff. de noui opis nuncia rde 7 in. c. cu. in. de consti. 7 in. c. l. de his q vi metusue ca. fiunt. vbi est bonus rex. ad propositu. Nec interuenerunt mine nec metus nec coactio nec alia

Rex et regina nauarre deliquerunt.

Quando est discordia inter maritum et vxorem.

Protestatio.

Quinta pars. §. 6.

impressio ex parte mariti: Immo ipsa sponte et vitro vna cu marito fedus et cofederatione fecit cu rege francoz hui? schismatici auctore. vnde iuste fuerunt priuati. Mulier emz maritata delinquere potest: 7 delicti penas in se et bonis suis luere debet: quia matrimoniu non reddit libertatez ad delinquendu: sicut neq patria potestas filios delinquentes liberat: vt. l. milites agru. s. desertoze. ff. de remili. l. q cum vno. s. q filiu eodez titu: de quo per salicetum et pauluu de castro in. l. ppter infidias. c. q accusare no pnt 7 per docto. in. c. l. de delictis pueroz. Unde si vxor tale delictu comisit propter quod bona sua cofiscatur vel alias illa perdit: perdet similiter regnu saltē pro tēpore vite sue quo ad commoditate et vtilitate: qua inde habitura erat. l. quotiens. c. de donatis que sub modo: Nam quantu ad hoc regnu et alia bona restitutioni subiecta veniunt in cofiscatione bonoz vt. d. l. status flozus. s. cornelio felici. ff. de iure fisci. Ad idēz. c. l. de capi. corra. nota in. l. filius familias. s. diui seuerus. ff. de ele. l. 7 in de. nolentes de hereticis: de quo infra latius subiungemus: cum de filio Regis nauarre disseremus. Transeat ergo vel no transeat regnu in dotem venit in cofiscatione bonozum propter delictum vxoris: vt supra dictum est. Nec excusatur propter maritum nec maritus propter metu perditionis bonozum vel reuz seu maioris partis earu: quia vterq magis tenebatur veritate sequi ecclesiam defendendo: quam cum animaru suaru periculo et incomodo spreta veritate et contēpta: schismaticis adherere. cum pro defensione veritatis/etiam ppria impugnare oporteat: vt inquit pbuz ethicozum. 1. dixim? late supra in. 3. parte. §. 1. et. 2.

Mulier maritata delinquit.

Bona restitutioni subiecta quomodo cofiscatur.

Super est ad huc vna alia no mediocris §. 6.

difficultas. Presupposito quod Rex 7 Regina nauarre ex suo delicto iuste fuerint regno priuati: eozum tamē filius primogenitus: q post Regine vita in regno successurus erat: non videtur qd regnu pdere debeat: cum pene suos debeant tenere auctores: nec pena sit vltimus protrahenda: qua delictu fuerit in excedere repertu: vt dicit tex. in. c. quesuit de his: q fiunt a maiore parte ca. l. sanctimus. c. de penis. l. ob maritoru. c. ne vxor pro marito. c. illud. 11. q. 3. c. Romana. s. si. de sen. exco. li. 6. vnde versus: auctores pprios sua crimina iure tenebunt. plus qua peccatur: non vltra pena trabatur. In sacro etiam eloquio ezechiel. 18. dicit: anima q peccauerit: ipsa morietur: filius ergo non portabit iniquitatem patris vt. c. ne filius pro patre per totum. Patris enim casus vel calamitas: filius non obest: vt. l. si. c. de vsufruc. Qua ppter crimen paternum: vel pena paterna: nullam maculam infligere potest. Nam vnusquisq ex suo admisso: sorti subijctur: nec alian?

In fili? regis pri? uetur regno ppter delictum patris.

Nota. Pro mat? rex. in. c. l. 3. de veto.

Quinta pars. §. 6.

criminis successor constituitur vt. l. crimē. ff. de penis canonizata. l. q. 4. c. crimen. inde est qd ex persona vel nota patris/ nepotes non excluduntur a bonis liberti vel aviti. l. diui fratres. ff. de iure patro. Ex quo dicebat ibi diuus/ quem alij sequuntur: qd filius propter delictū patris non priuatur feudo: maxime si feudum est antiquū non paternum: cū illud non iure hereditario sed tanq̄ ex genere deferatur vt. c. l. §. l. in ti. si vassallus feudo priuatur: et ibi bal. Ad idem bonus textus in. l. eum qui. ff. de interdictis et regla ibi que vero non a patre sed a genere a ciuitate a rerum natura tribuerentur: ea manere eis incolumia. Dicit glo. vt sic prior parens quā secundus inspiciatur. De quo etiā per glo. et docto. in. l. adoptiuū. §. si. ff. de in ius vocā. et in. l. emancipatiū. §. si quis et patrē. ff. de sena. vbi nepos ob parētum flagicia maiorū dignitate non priuatur: plus enim prodest liberis aui dignitas: quā casus patris obesse possit: vt ibi dicitur. Et inde est qd exhereditatio filij etiā iusta non nocet descendētibz a filio. l. 3. §. si emancipatus. ff. de bono po. contra ta. l. pater filium et. l. postumus. et. l. si is qui. ff. de in offi. testa. et. l. 1. §. si pater. ff. de cōiun. cū eman. libe. ad idēz. l. pater familias testamēto. ff. de here. insti. Quinimo etiā si p̄ p̄duclōis crimē cōmisit: et propterea damnatus est: iura libertozū paternoz salua liberis manent. l. iura. ff. de iure pa. ad idem lex eozum. ff. ad legē iuliam maieſtatis: vbi si pater crimē lese maieſtatis cōmisit: et propterea fuit damnatus: eius bona liberis conseruātur. ad idēz. l. cum ratto. ff. de bonis damna. et autētica bona dānatoz. c. eodem. Et multo fortius cōseruabuntur bona: que non a patre sed ab alijs proueniunt vt d. l. eum qui. ff. de interdictis et relega. cum alijs de quibus supra. Cū autē regnū non deferatur a patre: nec sit in eius bonis: sed potius deferatur a primo instituēte. vt. l. coheredi. §. cum filie. al. est. §. qd si heredem. ff. de vulgari et pupillari notatur in. l. vnum ex familia in principio. ff. de lega. 2. et in. l. precibus. c. de impu. et alijs substi. et in. l. si cognatis. ff. de rebus dubijs et quāntz ad regni successionē nichil habet a patre nisi virtutē quā trahit a lumbis eius circūscripto hereditariā facultatē iure vt dicit bal. cōsilio. 4. 17. co. 2. n. nam quedaz sunt: relinquuntur de necessario dicendū qd propter parētuz delictum filius non debet regno priuari.

Regnum quidem Nauarre sicut et alia regna deferuntur filiis primogenitis: non quidem iure hereditario: sed potius ordine primogeniture vt est textus valde notāndus in. c. licet de voto: vbi dicitur qd regnum debetur primogenito: naz vt dicit bal. in. l. ex hoc iure. 2. co. n. 4. que ritur. ff. de iusticia et iure. et refert an. ficulus in. c. significauit. 4. co. de rescriptis: semp fuit et semper erit qd primogenitus succedat in regno. Consuetudo autē circa regnoz et aliarū dignitatū successionem attē

Nota illi textum.

Regnum deferuntur a primo instituente

Regna quomodo deferuntur.

Quinta pars. §. 6.

denda est et sequenda: vt vult notabiliter bal. in. c. l. de feudo marchie Ad hoc bonus tex. in. c. deniq. 7. q. 1. Cessante vero consuetudine: regnum non transit in filios: Quia filius non succedit patri ex patris persona: nisi in his que pater in bonis suis censetur habere. ff. de inoffi. testa. l. papinianus. §. quoniam aut. ff. ad leges falci. l. in quantitate in principio et. l. penales/ autētica de triete et semmisse in principio colla. 3. Rex quidem non habet regnum in bonis suis: quia iura regnozum sunt publica: et in nullius bonis. ff. de reruz diuisione. l. 1. §. quedam et. l. in tantum. §. vniuersitatis: instituta eodem in principio. Et propterea rex dicitur regni administrator: vt colligitur ex. l. 2. in principio. ff. de origine iuris: cum dicit. Quod initio ciuitatis romane omnia manu regia gubernata fuere: Ergo rex est gubernator vel administrator/ non dominus vt. l. vna. §. 1. ibi regimētis. ff. de offi. prefeci pretorio. Nec autem gubernatio ad vtilitatem rei publice non ipsius regis data ē regi vt colligitur ex. d. l. 2. §. nouissime. ff. de orige. iuris et morte ipsius regis finitur vt. l. l. c. de heredi. tuto. et instituta quibus modis tutela finitur. §. simili modo/ sicut de prelato ecclesie dicimus in. c. 2. de donaci. Dabet tamen/ rex liberam administrationem vel potestatem in regno: vt notatur in. c. grandi de sup. negli. prelato li. 6. et in. l. preses. c. de transactis: et per glo. in. l. mandato generalis. ff. de procurato. immo secundum aliquos est dominus regni ad tempus: donec viuit. l. quotiens. c. de dona. que sub modo fiūt: vnde sumpta est lex regni. 5. partita ti. 4. l. 7. et potest vt et frui rebus et iuribus regni in vita sua tanq̄ usufruarius: salua tamen rerum substantia remanente: vt. l. 1. cum pluribus alijs. ff. de usufru: et instituta eodem in principio. Recte autēz gubernando et administrando rex: non debet regni conditionem deteriozem facere seu aliter regnum damnificare vt. l. 1. c. de decretis decurionum. li. 10. notatur in. l. Ambiciosa. ff. de decretis ab ordine faciendis. Ad hoc bonus textus. in. l. creditor. §. lucius. ff. mandati: quem doctores in diuersis propositis semper habent in ore/ vbi data alicui generali administratione/ non potest aliquid dolose facere: et si faciat: non obligat dominum: nec ei preiudicat. Non ergo potest rex de rebus ipsius regni libere et ad libitum disponere/ vel aliter eas alienare vt. c. intellecto de iure iurādo notatur per bar. et alios in. l. prohibere. §. plane. ff. quod vi aut dam. Bonus tex. in. l. cōtra iuris regulas. §. si. ff. de patris et in. l. filius familias in principio. ff. de donaci. Si autem per viam contractus rex non potest regnum alienare in preiudicium successoris: si milititer nec delinquendo: Quia in delictis quasi contrahitur et per quasi contractū se obligat delinquens ad penā vt. l. imperatores. ff. de iure fisci et in. l. si. c. de colla. fūdo. patri. li. 11. et ibi notat angelus glo.

Regni au transit in filios.

Rex est regni administrator: non dominus directus.

Rex habet liberā administrationem in regno.

In delictis quasi contrahitur.

Quinta pars. §. 6.

in. l. 1. §. bestias in. v. honorari. ff. de postu. 7 in. l. si seruus. ff. de his q̄ notantur infamia. Delictū em̄ ē preparatio pene: vt. l. questū. ff. q̄ et a quib⁹ et. l. aliud. ff. de verborū signi. Qui aut̄ cōsentit in antecedere: videtur cōsentire in cōsequenti: vt. l. et si nō cognitio. c. si cōtra ius vel utilitatem publicam. Et inde est: quod in delictis est reperire obligationem naturalem: vt voluit inno. in. c. in nra de iniurijs: refert et seq̄tur angelus in. d. §. bestias in fi. Sicut ergo rex nō potest p̄iudicare successori per consensū adhibitus in contractu: sic nec per consensum adhibitum in delicto. vt notatur in. l. post contractum 7 in. l. fili⁹ familias. ff. de dona. 7 in. l. fili⁹ familias. §. diui seuerus dele. 1. 7 in. l. cōcessa. ff. de vectigalibus. Nullo ergo modo poterit rex regnum alienare in p̄iudicium successoris. Bene tamen poterit sibi ipsi p̄iudicare: quo ad commoditates quas in vita sua erat in regno percepturus vt. l. stacius flozus. §. cornelio felici. ff. de iure fisci. l. ex facto. ff. ad trebe. c. 1 de capi. corra. Ex quibus iuribus colligitur: quod confiscatio bonis alicuius / confiscatur commoditas q̄ habet in bonis alienis: ita dicit bal. in. l. si quis presbiter. c. de epi. et de. distimus supra in §. 5. ad fi. succedet ergo in regno nauarre filius primo genitus. Ista sunt que multorum turbant spiritum.

In delictis ē obligatio naturalis.

Conclusio.

§. 7.

Sed reuera si recte predicta cōsiderem⁹ parum aut nichil faciunt ad propositū de quo agimus p̄sertim si teneamus opiniones illas: quam multi non leuis auctoritatis doctores tenent: quod filius primo genitus habet regnū ap̄tre: sicut heres patris: vt late ac singul⁹ pont. albertic⁹ in. l. pe. c. de dona. inter virum et vxo. co. 3. v. nunc transeamus propter delictum ergo patris filius perdit regnū. vel aliter potest dici quod predicta nō habent locū in casu nostro / nō enim habent locū in criminibus enormibus 7 grauissimis prout est heresis apostasia schisma 7 crimen lese maiestatis: in quibus filij p̄pter patrum delicta puniuntur. De heresi est textus in. c. quicumq̄ et. c. statutum de hereticis. li. 6. et. c. vergēis. eo. ti. De schismate est textus in. c. vnico. §. contra natos de schismaticis. li. 6. schismaticus em̄ largo modo dicitur hereticus: quia nullus schisma est: nisi sibi aliquam heresim confingat: vt inquit Hieronimus super epistolā ad gala. habet in. c. inter heresim. 24. q. 3. Et p̄ glo. in suma 24. q. 1. quam allegat 7 comendat jo. de anania in rubrica de schismaticis. co. 2. Heresis quidem opponitur vnitati ecclesiastice charitatis: ideo sicut fides et charitas sunt diuersę virtutes / quamuis quicumq̄ caret fide / caret etiam charitate: ita schisma et heresis sunt diuersa vicia: quamuis quicumq̄ hereticus sit etiam schismaticus: sed non con-

Schismaticus largo modo dicitur hereticus

Quinta pars. §. 7.

uertitur: Verum est tamen: quod sicut ammissio charitatis est ammissio fidei formate et est via ad ammittendam fidem informem: iuxta illud primatissimo. 1. Et quibus quidam aberrantes. s. a charitate et alijs huiusmodi: conuersi sunt in vaniloquium 7 cetera: ita etiam schisma est via ad heresim. ita declarat beatus thō. 2. 2. q. 39. ar. 1. Propterea dicit glo. notabilis in. c. didicim⁹. 24. q. 1. in ver. nil habere quod offitis schismaticus est hereticus: 7 loquitur de schismate inueterato: quod sapi heresim: nam si non esset hereticus: non tandiu in schismate p̄duraret: ita declarat abb. siculus in. c. q̄ diligentia de elec. Si ergo quis recedat ab obediētia pape: qui vices christi tenet in terris / nolens / superbe contumaciter et in contemptū et subicij: est schismaticus tātū: sed si diu persistit inobediens: p̄sumitur hereticus: ad hoc bonus textus in extrauagante demētis quin ti que incipit ad certitudinem in principio: vbi antiquatos schismaticos appellat hereticos: reperitur hodie sub titulo de sen. ex. c. 3. Vbi tamen ideo recederet: quia credit papam non habere potestatem condendi canones: aut qd potestas suprema non residet penes ipsum: tanq̄ qui vices gerit eius: qui est caput ecclesie: qui est christus (vt supra dictū est) iste est heretic⁹ stricto modo: ita dicit glo. in. c. nulli. 19. di. 7 in. c. generali in ver. inhiemus de elec. li. 6. Satis sit ad propositum nostrū: q̄ schismaticus largo modo potest dici hereticus / vel saltem est heresi proximus: ita vt merito dispositum contra filios hereticorum / sit etiam dispositum contra filios schismaticorum: vt propter parentis delictū debeant puniri in publicatione bonorum et iurium suorum: 7 alijs penis de quibus in. d. §. contra natos.

Pena rebellum.

De crimine vero lese maiestatis: habemus textum singularem in. l. quisquis in prin. c. ad legem iulias maiestatis canonizata. 6. q. 1. c. si quis cum militibus vbi littera dicit. Quisquis cum militibus vel priuatis vel barbaris scelestam inierit factionem / aut factionis susceperit sacramentum / vel dederit de nece etiā viroꝝ illustrium: qui consilij et consistorio nostro interfunt: senatorum etiā (nā et ipsi pars corporis nostri sunt) vel cuiuslibet postremo qui nobis militat: cogitauerit: (eadem enim seueritate voluntatem sceleris q̄ effectum puniri iura voluerunt) ipse quidem vt pote maiestatis reus: gladio feriatur / bonis eius omnibus fisco nostro addictis. hec ibi. Conspirantes ergo contra principem vel eos qui sunt ad latus principis: incidunt in crimen lese maiestatis / sola ordinatione et tractatu licet non sequatur euentus. Unde vltore gladio debēt puniri et omnia bona sua efficiuntur fisci. sequitur in textu. Filij vero eius quibus vitam imperatoria specialiter lenitate concedimus (paterno enim deberent perire supplicio: in quib⁹ patrum hoc est hereditarij criminis exēpla metū

Pena filiorum rebellum.

Quinta pars. §. 7.

tur) materna vel auita/ omnium etiam proximorum hereditate ac
 successione habeantur alieni: testamentis extraneorum nichil capiant
 sint perpetuo egentes et pauperes. infamia eos paterna semper com-
 mittitur: ad nullos proxius honores ad nulla sacramenta perueniant.
 sint postremo tales: ut his perpetua egestate sordentibus: sit et mors
 solatus/ et vita supplicium. **Dec** ibi: habentur in pro alegato. c. si quis
 cum militibus. 6. q. 1. et in. c. vergentis de hereticis. 2. 7. parti. 11. 2. l. 2.
Ecce quomodo propter crimen lese maiestatis a patre commissum:
 filij puniuntur et efficiuntur inhabiles ad succedendum in bonis pa-
 rentum vel extraneorum ex testamento vel abintestato/ et sic ab omni
 successione: et per consequens a successione alicuius regni vel dignitatis/ qua
 quam in his non succedatur proprie parentibus: sed potius primis
 instituentibus: ut in precedenti. §. diximus: unde non immerito dicitur
 ibi: quod ab omni successione habeantur alieni: et ex testamentis extra-
 neorum nichil capiunt: sint perpetuo egentes et pauperes. **Egens** enim
 et egenus dicitur quasi extra gentem vel extra genus quasi sine gente
 seu genere. **Et** dicitur ab egeo egres egui/ id est non habere opes: et ita
 carere difert ab egere: quia carere est non habere: sed multotiens ege-
 mus rei/ quam habemus: **Et** inde dicitur egestas et difert a pauper-
 tate: Quia paupertas est aliquando honesta: sed egestas semper est
 turpis secundum poll. quem refert et sequitur archi. in. d. c. si quis cum
 militibus. **Vult** ergo imperator: quod filij eorum/ qui conspirant con-
 tra principem: in perpetua egestate et turpitudine viuant. **Sunt** prete-
 rea filij talium infames: quia infamia paterna eos semper comitatur et
 consequenter sunt regni dignitatum et bonorum incapaces: quia infam-
 ius porte dignitatum patere non debent: ut. l. 2. c. de dignitati-
 bus. l. 12. §. 1. c. tantis daniel de excessi. prela. c. inter dilectos regu-
 la infamibus de regu. iuris. l. 6. **Ratio** predictorum est: quam red-
 dit imperator in preallegato. §. filij vero: quia paterno debent peri-
 re supplicio: in quibus patrum hoc est hereditarij criminis exempla
 metuntur. **Et** ita isti filij propter delictum patrum dicuntur esse
 affecti: quia nati sunt ex sanguine improbo. **Et** sic cum perfidia san-
 guinis committitur eos/ merito dici possunt indigni: licet ex alieno vi-
 cio ista infectio sanguinis processerit. **Et** quia semper lex presumit eos
 esse heredes patrum criminis et paterne auidate successores: ideo re-
 putantur in digni: non solum ratione delicti patrum veri/ sed etiam ra-
 tione proprij delicti presumpti: ut notanter sentit iacob. bu. et. c. i. in.
 d. l. quisquis in. 5. q. quem salii et alij omnes comuniter referunt. **Pro-**
 pterea sententia lata contra patrem in crimen lese maiestatis: habet ef-
 fectum inferende pene in filium sine nouo processu: ut late ac singu-
 lariter concludit bar. in. l. cum filius familias. ff. de verbo. obli. l. 1. d.

Egens egenus.

Filij rebellis sunt infames et ab hono-ribus et digni-tatibus exclusi.

Sententia lata con-tra patrem in crimine lese maiestatis preiudicat filiis.

Quinta pars. §. 7.

loquum enim et parentum exempla/ inferioribus et filiis preiudicant: ut.
 l. si coheredalis. c. de cohereda. l. 12. et. c. venerabile de elec. d. eos igitur
Ubi inter cetera impedimenta que duci obiciebantur: erat vnus pre-
 cipuum. s. persecutio diuulgata: quam progenitores eius presumpse-
 runt in apostolicam sedem et alias ecclesias exercere. **Ex** quibus ver-
 bis colligit ibi glo. quod in filiis parentum exempla metuntur: **Un-**
 de illud. sepe solet similis filius esse patri. **Ex** quo infer ibi abb. in. 6.
 co. quod ad repelendum quem a dignitate adipiscenda etiam secula-
 ri/ consideratur delictum progenitorum. **Dec** est vna causa quare filius
 spurius non potest ad ordines promoueri: ut notat glo. in. c. 2. de fi-
 liis presbiterorum. l. 6. secundum abb. vbi supra. **Ad** predictorum confir-
 mationem facit lex qui contra. ff. de iure patro. vbi si pater contra le-
 gen eliascentiam libertum ad iusiurandum adegerit: preiudicat sibi
 et liberis suis. **Ad** idem. l. 1. §. 1. ff. si quis aliquem testari prohibuerit
 vbi delictum patris aliquem testari prohibentis nocet filiis: ut non
 possint petere in testamento relicta. **Ad** idem. l. si quis filium. c. de
 in offi. testa. vbi exhereditatio patris iusta: nocet filio. **De** quo per do-
 cto. ibi et per diuum in regula non debet de regu. iuris. l. 6. **Ad** idem
 l. diuo marcho. c. de questionibus et quod ibi notatur: vbi aliquan-
 do ex delicto patris filius perdit priuilegium vel nobilitatem. **Ad** idem
 l. 1. c. de bonis libertorum vbi pater delinquens preiudicat posteris
 in iure patronatus et ibi notant bal. salicetus et alij. **Ad** idem. l. 2. c.
 de liberis et eorum libertis: vbi similiter delictum patris nocet filiis:
 etiam in concessione facta patri et filiis secundum bal. ibi: quod est no-
 ta dignum: et ad propositum nostrum satis accomodatum: dicit enim
 post nicho. de mata. quod si pater habet feudum pro se et filiis suis
 et descendibus: et committat delictum propter quod perdit feudum:
 perdet similiter filij et descendentes: quia sicut in emphiteosi ille qui
 facit contra naturam contractus non soluendo canone: aperit viam pro-
 prietario exclusis omnibus sequentibus: quia hec tacita conditio insuit
 ab initio argumentus. ff. locati. l. quero. §. inter locatores: ita in feudo:
 nam ille qui committit felloniam: facit contra naturam contractus: unde ex
 tacita natura contractus/ reddit ad dominum: et hec est ipsa veritas secun-
 dus bal. maxime quando vassalus commisit felloniam contra personam
 domini: a quo habet feudum: nam tunc non solum preiudicat sibi: sed
 etiam filiis liberis et omnibus successoribus agnatis et cognatis: ut
 est textus notabilis in. c. 1. §. denique in ti. que fuit prima causa benefi-
 cij amittendi li. feudorum: vbi pater feudatarius committens in dominum: per-
 dit feudum et reuertitur ad dominum/ exclusis omnibus filiis et de-
 scendentibus et quibuscumque successoribus: ut per hoc dominus sine in-
 iurie habeat vltionem. **Idem** probat textus in. c. vno in ti. si vassal' feudo

Exempla parentum preiudicant filiis

Aliquando delictum vel factum patris preiudicat filiis.

Nota hoc.

§

Quinta pars §. 7.

præuatur in .c. l. §. si vassalus culpā in ti. si de feudo sue controuersia inter dominum et agnatum: vbi propter parentum flagitia / eorum descendentes feudo præuantur: etiam si fuerit antiquum: et ista est communis conclusio: quam tenet Bar. in l. 2. ff. de interdictis et relega. Bal. in l. qui se patris. C. vndeliberti co. 7. ver. et collige argumentus et in præallegato. c. l. si vassalus feudo præuatur salicetus et alij moderniores in .d. l. 2. C. de liberis et eorum libertis iohannes de immola et alij moderni in .c. 2. de feu.

De delictis enormibus.

Alia etiam ratio potest reddi propter quam filij rebellium puniuntur ex delicto patris. scilicet criminis turpitudine et immanitas vt dicit archidia. in .d. c. si quis cum militibus super verbo seueritate. idem in effectu voluit io. mo. et sequitur ibi io. an. in glo. ordinaria in additionibus in verbo damnentur / dicentes: quod propter immensitatem criminis non putant locum esse distinctioni. l. 3. ff. de interdictis et relegatis. que distinguit inter paterna et auita hec illi / quos alij sequuntur. Gravitas enim et enormitas delicti: est iusta causa transgrediendi regulas iuris: vt notanter voluit inno. in .c. l. in si. de consti. de quo docto. in pluribus locis et ad diuersos casus solene faciunt festum / quorum aliquos commemorant moderni in .d. c. l. allegantes ad hoc bonum tex. in l. si hominem. ff. mandati: vbi ex magna causa procurator generalis potest in hibernia procuratori speciali. Per quem textus multa dicunt docto in diuersis locis de quibus per modernos in præallegato. c. l. de consti. Si autem inferioribus iudicibus datur facultas transgrediendi leges ex causa magna et graui: vt loquitur inno. et sequaces: multo fortius poterit hoc facere imperator et romanus pontifex: qui est super omnes reges et principes et super omnia iura et contra illa potest dispensare / illas in totum euertere: et alia de nouo condere vt. c. proposuit de concessi. pre. Et per consequens potuit reges ipsos regno præuare imperpetuum: ita quod eorum filij non succederent: quanquam huius delicti non essent participes / nec esset in eis culpa actualis / sed sola præsumpta que ex paterno delicto resultat: quamuis iura canonica super hoc non disposuissent: cum et hodie ponisset papa tale ius condere / vel sententiam ferre ratione vniuersalis potestatis: quam habet in mundo: vt diximus supra in secunda parte. §. 7. Præsertim cum hoc iure cautum reperiatur tam iure canonico vt. d. c. vno de schismaticis li. 6. et in .c. felicitis de penis eodem libro in .§. qd si quis predictorum: vbi puniuntur filij et nepotes insequentiū patientiū aut capientiū cardinales: quā et de iure ciuili: qd plenius sub hoc dispōit vt. d. l. qd quis. §. filij vero. C. ad legem iuliam maiestatis. Ad qd ius ciuile: i defectū iuris canonici potuit haberi recursum: vt dicit rex.

Quinta pars §. 7.

in .c. lege imperatorum et in .c. si in adiutorium. 10. di. et in .c. l. de noui operis nunciatione. Itaque delicti gravitas est causa efficacissima propter quā aliquādo puniuntur homines absque propria culpa: habemus exemplum in eo quod legitur iudicium. 21. c. vbi dicitur quod cum aliqui ex filiis beniamini accepisset uxorem cuiusdam et incredibili furore libidinis: venissent: denique mortua est. Congregati sunt omnes alij filij israel de alijs tribubus vindictam fecerunt de filiis beniamin: ita vt interficerent viginti quinque millia pugnatorum / nec remanserunt de illa tribu nisi sexcenti viri. Quo exemplo patet: quod cum grande scelus (vt est schisma vel rebellio contra ecclesiam vel summus pontifex) committitur: non solum puniuntur hi qui scelus perpetrarunt: sed etiam filij et plures alij vt diximus supra in .4. parte. §. 2.

Notabile exemplum

Alia adhuc ratio assignari potest quare filij schismaticorum puniuntur ex paterno delicto. scilicet pronitas hominum ad delinquendum in hoc crimine. Multociens enim homines ex diuersis causis procurant schismata fieri in ecclesia dei. Et vt ab huiusmodi pronitate retrahantur penarum metu: graues pene impositæ fuerunt etiam in lege veteri: quia enim iudei proni erant ad contentionem et schismata excitanda: iuxta illud quod dixit moyses de vtro. 31. Ego enim scio contentionem vestram et ceruicem vestram durissimam. adhuc vivente me et ingrediente vobiscum semper contentiose egistis contra deum: quanto magis cum mortuus fuero. Et primo esdre. 4. c. scribitur inueniuntur fuisse in libris historiarum antiquorum patrum: quod ciuitas illa hierusalem / vbi iudei habitabant / a diebus antiquis aduersus reges rebellabat et seditiones et prelia concitabantur in ea: Unde propter hanc pronitatem chore bathan et abirō concitantes schisma aduersus moysen: pena grauissima et in assuetam puniti sunt: ita dixit notabiliter augustinus de anchona in li. de potestate ecclesie. q. 25. ar. 4. diximus supra 4. parte in principio. Ideo tenet archiepiscopus flo. 2. parte ti. 3. c. ii. §. l. in fine / et ratio est secundum eum: Quia cum pene sint quedam medicine ad arcendum homines a peccatis: ideo aliquando vbi est maior pronitas ad peccatum aliquod: seuerior debet pena adhiberi. Sicut etiam ab ecclesia maior penitentia iniungitur uxoricide quam matricide: ex eo quod proniores sunt homines ad occidendū uxores / quā matrē: vt. c. ad monere. 33. q. 2. vt igitur homines schismata procurantes sciret se puniendos non solum in se ipsos: verum etiam in filios: quod grauius ferre solent. vt. l. isti quidem. ff. qd metus causa: graues pene etiam filiis impositæ sunt et grauiores quā in alijs maioribus criminibus: vt per hunc modum homines a schismatibus se auertant: quanquam et hoc crimine satis sit graue vt in .4. parte plene demonstrauimus. in tantis ergo ista pena imponitur filiis pro patre